Nº 55, terça-feira, 23 de março de 201046 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010032300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 055 - Cargo de Professor Assistente, Nível 1, em regime
trabalho de vinte horas semanais, objeto do Aditamento no- 001, pu-
blicado no D.O.U. de 30/10/2009, do Edital no- 047, publicado no
D.O.U. de 01/06/2009. (Processo n° 23070.009533/2009-75), Área do
Concurso: Latim e Língua Portuguesa/FL; exercício: Goiânia/GO.
Candidatos Aprovados: 1º- Francisco Diniz Teixeira, média: 7,93; 2º-
Edna Silva Faria, média: 6,96.

No- 056 - Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital no- 085, publicado
no D.O.U. de 20/11/2009. (Processo n° 23070.020768/2009-18), Área
do Concurso: Educação Matemática/IME; exercício: Goiânia/GO.
Candidatos Aprovados: 1º- Regina da Silva Pina Neves, média: 9,33;
2º- Wanderleya Nara Gonçalves Costa, média: 8,42.

No- 057 - Cargo de Professor Adunto, Nível 1, em regime
trabalho de vinte horas semanais, objeto do Aditamento no- 001, pu-
blicado no D.O.U. de 30/10/2009, do Edital no- 039, publicado no
D.O.U. de 30/04/2009. (Processo n° 23070.006876/2009-88), Área do
Concurso: Ciências Sociais e Educação/FCS; exercício: Goiânia/GO.
Candidatos Aprovados: 1º- Lucinéia Scremin Martins, média: 7,15;
2º- Maria Emilia Carvalho de Araújo, média: 6,19.

No- 058 - O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o dis-
posto na Lei no- 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis
no- s 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna
público o resultado final dos processos seletivos simplificados para
contratação de professores substitutos:

Edital no- 095, publicado no D.O.U. de 22/12/2009:
Processo no- 23070.023587/2009-43, Área/Disciplina: Doen-

ças Infecciosas e Parasitárias/IPTSP, exercício: Goiânia/GO, Candi-
data aprovada: Mariana Peres Tassara, média: 8,5.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

No Anexo I do Edital n° 17/2010, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 16/03/2010, seção 3, páginas 42/43, fazer constar a
seguinte retificação:

Para o Processo no- 23070.001509/2010-21 - Instituto de
Ciências Biológicas

a) no item: Classe do Professor a ser substituído, onde se lê:
"Auxiliar", leia-se: "Assistente";

b) no item: "Requisitos Exigidos" onde se lê: Graduação em
Medicina Veterinária ou áreas afins leia-se: Mestrado em Medicina
Veterinária ou áreas afins.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL No- 10, DE 19 DE MARÇO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras torna público e
homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizada
conforme Edital DGP no- 04/2010:

Área de Construções Rurais e Ambiência

Classifi-
cação

Nome Prova de
títulos

Prova
didática

Nota
final

1º Hellen Pinto Ferreira Decker 100,0 96,6 98,3
2º Andréa Aparecida Ribeiro Corrêa 78,7 82,3 80,5
3º Wisner Coimbra de Paula 59,4 87,0 73,2

ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato no- 030/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: Apoio Institucional para a realização
do Projeto de Extensão denominado "Programa de Extensão do Ins-
tituto de Linguagens"-Biênio 2010/2012. Assinatura: 16/03/2010. Vi-
gência: 24 meses. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reito-
ra/UFMT e pela UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Di-
retor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo no- 024/FUFMT/2010 ao Contrato
no- 037/FUFMT/2008. Partes: Fundação Universidade Federal de Ma-
to Grosso e a Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT -
UNISELVA. Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato no-

037/FUFMT/2008. Assinatura: 15/03/2010. Vigência: 29/12/2010.
Assinam: Pela UFMT, Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora Presidente
e pela UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Diretor Ge-
ral.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 1/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 05/03/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
locação de tendas, palcos e banheiros químicos, transporte, serviços
de montagem e desmontagem e manutenção das mesmas, para aten-
der a demanda dos eventos a serem realizados pela UFMT, conforme
anexo I deste edital.

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2010) 154045-15262-2010NE900060

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 / 2 0 1 0

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT
torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 011/2010.Ven-
cedor: LCA LAMINAÇÃO DE COBRE E ALUMÍNIO S/A; Itens:
01, 02 e 03; Valor: 42.426,00.

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Secretaria de Licitações

(SIDEC - 22/03/2010) 154045-15262-2010NE900060

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 185, DE 22 DE MARÇO DE 2010
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Engenharia. Departamento de Enge-
nharia de Transportes e Geotecnia: 01 (uma) vaga. Área de conhe-
cimento: projeto geométrico de rodovias, ferrovias e de vias urbanas
e sua implementação; projeto de sinalização; pavimentação rodoviária
e projeto de terraplanagem. Titulação: Graduação em Engenharia Ci-
vil. Forma de seleção: análise de curriculum vitae e entrevista. Prazo
de inscrição: 30 (trinta) dias corridos a partir da publicação deste
Edital. Data da seleção: 02 (dois) dias úteis após o encerramento das
inscrições. Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses, pror-
rogáveis uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário no
horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se, estrangeiro
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) declaração de
que possui: a) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de
quitação com o serviço militar, quando couber; III) declaração de que
está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato; IV) três exemplares da relação de títulos ou "Curriculum
Vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento; b) experiência do-
cente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em
administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em re-
conhecimento de atividade intelectual relevante; V) comprovação de
títulos em uma só via; VI) declaração de não possui participação em
gerência ou administração de empresa privada ou de sociedade civil,
ou, ainda, exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista,
cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei no-

8 . 11 2 / 1 9 9 0 .
1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso

público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Conforme dispõe a medida provisória no- 1554-12/97,
que alterou a Lei no- 8745/93, poderão ser contratados servidores da
administração direta ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e
Município, desde que o contratado não ocupe cargo de magistério de
que trata a lei 7596/87 (PUCRCE), observada a compatibilidade de
horários e de cargos.

3.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenha decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do
contrato anterior.

4.0. A admissão far-se-á no limite das vagas de cada pro-
cesso seletivo constante deste edital, em regime de 20 horas semanais
e segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

5.0. A remuneração mensal bruta do professor substituto será
de R$ 1.518,63 (mil quinhentos e dezoito reais e sessenta e três
centavos).

6.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93. A inscrição implica o
compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições
estabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

RONALDO TADEU PENA

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 121/2009

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/03/2010 foi alterado. OBJETO: PREGAO ELE-
TRONICO Aquisição parcelada de material de expediente (impressos
e impressos etiquetas

Total de Itens Licitados: 00109 Novo Edital: 23/03/2010 das
08h00 às 13h00 . Endereço: Av. Alfredo Balena 110 Santa Efigenia -

BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
23/03/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/04/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE SANTOS GONTIJO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2010) 153261-15229-2010NE909691

PREGÃO No- 122/2009

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/03/2010 foi alterado. OBJETO: PREGAO ELE-
TRONICO Prestação de serviço para manutenção preventiva e cor-
retiva em 06máquinas de hemodialise da marca baxter, para
oHC/UFMG.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 25/03/2010 das
08h00 às 13h00 . Endereço: Avenida Professor Alfredo Balena 110
Santa Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 25/03/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/04/2010, às 10h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

CESAR JUNIOR DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2010) 153261-15229-2010NE909691

PREGÃO No- 133/2009

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/03/2010 foi alterado. OBJETO: PREGAO ELE-
TRONICO Prestação de servico para manutenção preventiva e cor-
retiva em 13maquinas de hemodialise da marca fresenius, para o
HC/UFMG.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 25/03/2010 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Av. Prof. Alfredo
Balena, 110 Santa Efigênia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 25/03/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/04/2010, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RODOLFO FALEIRO VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2010) 153261-15229-2010NE909691

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS
DIVISÃO DE CONTABILIDADE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, Proc. no- 23072.071002/23009-81
publicado no DOU de 26/01/10 Seção 3, página 55, onde se lê: Fim
de Vigência: 15 de Julho de 2012 leia-se: Fim de Vigência 15 de
Janeiro de 2012.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-23T07:23:47-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial